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Kapitel 1 

Ramme om Vinduet for 
Tros- og Religionsfrihed
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Vinduet for Tros- og Religionsfrihed (ToRF-vinduet) kan søges af alle danske 
civilsamfundsorganisationer i samarbejde med deres sydpartnere, som arbejder med tros- og 
religionsfrihed (ToRF). ToRF-vinduet er forvaltet af Center for Kirkeligt Udviklingssamarbejde 
(CKU) og finansieret af Udenrigsministeriet. 

CKU er en paraplyorganisation for kirkelige organisationer i Danmark, der samarbejder med 
trosbaserede partnerorganisationer over hele verden om udvikling. Se mere om CKU på www.
cku.dk.  

Udenrigsministeriets gældende strategier og prioriteter for ToRF, hvilket inkluderer et fokus 
på intersektionaliteter mellem ToRF og Verdensmålene, samt Danmarks udviklingspolitiske 
strategi 1 er retningsgivende for ToRF-vinduet. Dertil er ToRF-vinduet underlagt retningslinjer 
for forvaltning af tilskudsmidler fra Udenrigsministeriet til puljeordninger og netværk. 
Det betyder, at der i behandling af ansøgninger til ToRF-vinduet lægges vægt på en 
menneskerettighedsbaseret tilgang, og at ToRF indsatserne fremmer opnåelsen af FN’s 
Verdensmål.  

Udenrigsministeriets indsats for tros- og religionsfrihed er baseret på fire fundamentale 
principper, som også er gældende for ToRF-vinduet:

Universel 
Retten til tros- og religionsfrihed er en fundamental rettighed på lige fod med andre 
menneskerettigheder. Det er ikke en særlig menneskerettighed, men en universel 
menneskerettighed, der skal beskytte alle. 

Inkluderende
Beskyttelsen i retten til tros- og religionsfrihed er bred, idet den inkluderer både retten til at tro 
og retten til ikke at tro. Det vil sige, at religiøse, troende, ateister, agnostikere og humanister alle 
er omfattet af retten til tros- og religionsfrihed. 

Forebyggende
I nogle kontekster kan restriktioner og begrænsninger i individets ret til tros- og 
religionsfrihed fungere som en tidlig advarsel for det internationale samfund om, at 
andre menneskerettigheder kan være i fare, så der kan handles tidligt for at sikre alle 
menneskerettighederne. 

Udelelig
Tros-og religionsfrihed er en fundamental menneskerettighed og udelelig fra andre 
menneskerettigheder, herunder fx retten til ytringsfrihed og kvinders rettigheder1.

1.1 ToRF-vinduets formål 
Det overordnede formål med ToRF-vinduet er at finansiere projekter, der øger respekt for, 
samt beskyttelse og fremme af ToRF for målgrupper påvirket af aktuelle eller potentielle ToRF-
krænkelser. 

ToRF-vinduets delformål er:

At støtte danske civilsamfundsorganisationer og partnere i et internationalt samarbejde omkring 
fremme af ToRF med fokus på lokalt forankrede og rettighedsbaserede udviklingsprocesser. 

At skabe rammer for et folkeligt og frivilligt engagement i Danmark, så danske 
civilsamfundsorganisationer og deres bagland involverer sig aktivt i arbejdet med at fremme 
ToRF som en del af dansk udviklingsbistand.  

http://www.cku.dk
http://www.cku.dk
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1.2 ToRF-vinduets 
nøglebegreber og 
udviklingsprincipper
Tros- og religionsfrihed – en fundamental 
menneskerettighed
Menneskerettighederne udgør grundlaget 
for en rettighedsbaseret tilgang. Disse er 
kategoriseret som de politiske og civile 
rettigheder, såsom ytrings-, religions-, 
forsamlings- og foreningsfrihed, og de socio-
økonomiske og kulturelle rettigheder, såsom 
retten til uddannelse og sundhed.

Tros- og religionsfrihed er en del af det 
samlede rettighedskompleks. Ved ToRF forstås 
menneskerettigheden, som den er udtrykt i 
Artikel 18 i Menneskerettighedserklæringen:

Enhver har ret til tanke-, samvittigheds- og 
religionsfrihed; denne ret omfatter frihed til at 
skifte religion eller tro og frihed til enten alene 
eller i fællesskab med andre, offentligt eller 
privat, at give udtryk for sin religion eller tro 
gennem undervisning, udøvelse, gudsdyrkelse 
og overholdelse af religiøse forskrifter.

ToRF er således en fundamental 
menneskerettighed for alle, herunder både 
troende og ikke-troende. Staten har et ansvar 
for at respektere, beskytte og fremme ToRF 
for alle. 

Dette inkluderer:

1. Frihed til at have, vælge, skifte eller 
forlade en religion eller trosopfattelse.  
Denne rettighed må aldrig begrænses og 
kaldes undertiden den indre religionsfrihed. 

2. Frihed til at udøve en religion eller 
trosopfattelse.  
Enhver har frihed til enten alene eller 
sammen med andre, offentligt eller privat, at 
udøve sin religion eller overbevisning. Retten 
til at udøve kan under visse omstændigheder 
begrænses. Den er mangefacetteret og 
inkluderer rettigheder for både individer og 
fællesskaber, der sammen praktiserer deres 
religion eller trosopfattelse. 

Følgende måder at udøve sin religion eller 
overbevisning på anerkendes internationalt:

 » At holde gudstjenester eller på anden måde samles om en religion eller trosopfattelse, samt 
at bygge, etablere og vedligeholde lokaler med dette formål.  

 » At etablere religiøse og humanitære institutioner samt velgørenhedsinstitutioner. 

 » At producere, fremskaffe og anvende ting og materialer, som er nødvendige for ritualer og 
sædvaner, inklusiv at følge bestemte spisevaner.  

 » At skrive, udgive og sprede relevante publikationer.  

 » At undervise i en religion/trosopfattelse i lokaler, der er egnede til formålet, samt at etablere 
teologiske læresteder.  

 » At bede om og tage imod finansielle og andre bidrag.  

 » At uddanne, udnævne eller vælge religiøse ledere og lærere.  

 » At holde og fejre religiøse højtider og hviledage.  

 » At kommunikere både med individer og samfundet om religiøse anliggender på nationalt og 
internationalt plan, herunder at kritisere eller diskutere en religion. 

 » At fremvise religiøse symboler, herunder at bære religiøs beklædning. 
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3. Frihed fra tvang.  
ToRF indebærer frihed fra tvang, som 
hindrer mennesker i at have eller antage en 
religion eller trosopfattelse. Trusler, vold, 
diskrimination og strafferetlige sanktioner 
er forbudte. Frihed fra tvang gælder også 
individets frihed til at vælge formen for 
udøvelsen af sin religion eller trosopfattelse. 

4. Frihed fra diskrimination.  
Det er forbudt at diskriminere nogen på 
baggrund af religion eller trosopfattelse. 
Forbuddet gælder diskrimination af både 
teistiske, ateistiske, traditionelle og ikke-
traditionelle trosopfattelser, såvel som 
minoritetsreligioner og nye religiøse 
overbevisninger. Staten skal handle aktivt 
for at forhindre og eliminere en sådan 
diskrimination i samfundet.

5. Forældres rettigheder, børns rettigheder.  
Forældre har ret til at give deres 
børn religiøs og moralsk opdragelse 
i overensstemmelse med deres egen 
trosopfattelse. Dette skal gøre på en måde, 
der er foreneligt med barnets voksende 
kapacitet til selv at tage stilling. Udøvelsen 
af en religion eller trosopfattelse må ikke 
skade barnets fysiske eller mentale sundhed 
eller dets udvikling. Ethvert barn har ret til 
at have adgang til undervisning i tros- og 
religionsspørgsmål i overensstemmelse med 
dets værgers ønsker og skal ikke tvinges til 
at deltage i undervisning om religion eller 
trosopfattelse mod værgernes ønsker med 
barnets tarv for øje. 

6. Retten til af samvittighedsgrunde at 
være nægter.  
Retten til at være militærnægter indgår i 
tros-, religions-, og samvittighedsfriheden, 
hvilket Den Europæiske 
Menneskerettighedsdomstol har bekræftet 
i en dom fra 2011. Andre former for ret til 
at nægte af samvittighedsgrunde, fx abort, 
præventionsmidler og aktiv dødshjælp, samt 
til ægteskaber mellem to af samme køn, 
anerkendes af mange stater, mens andre 

ikke anser dette for at være en del af tros- 
og religionsfriheden. 

7. Arbejdsgivere og ansatte.  
Arbejdsgivere bør vise en rimelig fleksibilitet 
omkring ansattes trosopfattelser og behov 
for at kunne udøve deres religion på 
arbejdspladsen. Hvad der anses for at være 
rimeligt, varierer meget mellem forskellige 
typer arbejdsgivere, arbejdspladser og 
erhverv og i relation til forskellige former for 
religionsudøvelse2.  

Menneskerettighedsbaseret 
udvikling
CKU anser en rettighedsbaseret tilgang som 
grundlæggende for udviklingssamarbejdet. 
Udviklingsindsatser, der bygger på en 
rettighedsbaseret tilgang, søger på lang sigt 
at ændre de strukturer og grundlæggende 
årsager, der skaber ulighed og fattigdom. 
Arbejdet udføres på baggrund af det princip, 
at alle mennesker er født frie og lige, og 
at alle har den samme ret til udvikling og 
lige muligheder. Derfor betragtes ethvert 
menneske som en rettighedshaver. Det er 
formelt myndighedernes (’duty-bearers’) 
pligt at respektere og beskytte borgernes 
(’right-holders’) rettigheder, men uformelle 
ansvarshavere, fx religiøse ledere, spiller også 
en rolle. 

Det er en fælles forpligtelse af 
fremme udvikling og retfærdighed 
blandt alle mennesker, da alle har de 
samme fundamentale og ufravigelige 
menneskerettigheder. CKU støtter projekter 
inden for alle menneskerettigheder og 
anerkender at de oftest gensidigt påvirker 
og betinger hinanden. Med blik for 
menneskerettighedernes universalitet har 
CKU igennem en årrække arbejdet særligt 
fokuseret med den forskelsbehandling og de 
uligheder, mennesker lider under på grund af 
deres religion eller tro – eller fravær af samme.  
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Rettighedsbaseret udvikling bygger på en række principper. For CKU er følgende fire principper 
vigtige:

Civilsamfundet – nøglen til udvikling 
Civilsamfundet er en fællesbetegnelse for folkelige grupper og interessefællesskaber i 
samfundet, der rækker ud over familierelationer, og som hverken er en del af den offentlige 
sektor (staten) eller den private sektor (markedet). Det kan fx være religiøse samfund 
og deres lokale grupperinger, faglige foreninger, ungdomsbevægelser, interessegrupper, 
andelsbevægelser, lobbygrupper og lignende. 

Civilsamfundsorganisationer spiller en vital rolle i udviklingsprocesser, særligt i lande med 
social ulighed, manglende ressourcer og svage institutioner. Grupper i civilsamfundet arbejder 
ofte for at forbedre levevilkår for marginaliserede befolkningsgrupper samt en mere retfærdig 
fordeling af samfundets ressourcer. De udgør et vigtigt modspil til staten og markedet og stiller 
disse til ansvar for deres handlinger og prioriteringer. Samtidig er civilsamfundet også en vigtig 
medspiller og samarbejdspartner i forhold til at finde løsninger på udviklingsproblemer og 
ToRF-krænkelser. 

Civilsamfundets råderum er ofte begrænset i kontekster med mange ToRF-krænkelser. De 
forebyggende og de mere langsigtede ToRF-indsatser under ToRF-vinduet forventes derfor 
også at bidrage til en forøgelse af civilsamfundets råderum i den pågældende kontekst samt 
bidrage til opnåelse af menneskerettigheder og FN’s Verdensmål. 

At rettighedsbærere er inkluderet og har medbestemmelse i beslutninger og processer, 
der har indflydelse på deres liv. 

Deltagelse
1

At fremme ansvarlige, inkluderende og transparente institutioner, organer og 
myndigheder. 

Ansvarlighed
2

3

4

Ikke-diskrimination
At bekæmpe menneskerettighedskrænkelser og diskriminerende forskelsbehandling af 
marginaliserede og sårbare grupper.

Myndiggørelse
At fremme marginaliserede og sårbare gruppers mulighed, kapacitet og evne til at 
fremme egen udvikling (empowerment)5. 
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FN’s Verdensmål 
CKU vedkender sig et nationalt og globalt ansvar i forhold til FN’s Verdensmål for bæredygtig 
udvikling frem mod 2030, herunder det grundlæggende princip om ’leave no-one behind’. På 
trods af at udsigterne til, at Verdensmålene vil kunne opfyldes på globalt plan, ikke er gode, er 
målene stadig en brugbar ramme for det vigtige arbejde med bæredygtig udvikling. 

ToRF-vinduet støtter ToRF-projekter relateret til alle FN’s Verdensmål og lægger vægt på, at 
indsatserne kommer de mest marginaliserede, herunder fattige, undertrykte, diskriminerede og 
forfulgte målgrupper til gode, så disse ikke efterlades. 
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Udviklingstrekanten 
I ToRF-vinduet lægges der vægt på, at 
indsatserne har en balance mellem strategiske 
serviceydelser, kapacitetsudvikling og 
fortalervirksomhed i planlægningen af 
projekterne. Disse tre elementer beskrives 
herunder og er illustreret i deres sammenhæng 
i udviklingstrekanten i modellen nedenfor. 
Vægtningen af de tre elementer vil naturligvis 
afhænge af det konkrete projekts kontekst, 
problemstilling og formål. 

Strategiske serviceydelser
Strategiske serviceydelser dækker over 
konkrete input, der i projektet kan bruges 
som løftestang for projektmålene. Strategiske 
serviceydelser kan være nødvendige, men 
giver ikke i sig selv varig og bæredygtig 
udvikling, hvis de står alene. Men ved at 
investere i input som undervisning i fx træning 
af målgruppen, relations-skabelse på tværs 
af trosmæssige og religiøse skel, beskyttelse 
af minoriteter osv. kan der opnås adgang 
til målgruppen, legitimitet i lokalsamfundet 
og derigennem skabes et udgangspunkt for 
kapacitetsopbygning af lokale partnere. 

Kapacitetsudvikling
Kapacitetsudvikling dækker bred 
organisatorisk kapacitet hos 
partnerorganisationen, der øger dens 
kompetencer, organisering, legitimitet og 
gennemslagskraft i samfundet med henblik 
på et styrket arbejde blandt fattige og 
marginaliserede målgrupper. 

Kapacitetsudvikling kan også være målrettet 
netværk og platforme, hvorigennem partneren 
sammen med andre aktører kan fremme 
menneskerettighedsdagsordener og være med 
til at skabe langvarige resultater. Endelig kan 

kapacitetsopbygningen også være rettet imod 
selve målgruppen, hvor projektdeltagerne 
organiseres og sættes i stand til direkte at 
påvirke opfyldelsen af deres rettigheder og 
dermed drive egen udvikling.

Kapacitetsudvikling kan fx være uddannelse 
af ansatte eller frivillige ledere og andre 
ressourcepersoner i dokumentation af 
ToRF-overtrædelser, rettighedsbaserede 
metoder eller styrkelse af partnerens 
organisatoriske arbejde. Kapacitetsudvikling 
for målgruppen kan fx være uddannelse i 
menneskerettigheder, etablering af lokale 
grupper, der monitorerer og adresserer ToRF-
overtrædelser mm3.

Fortalervirksomhed
Fortalervirksomhed er en organiseret proces 
med det formål for øje at influere formelle 
og uformelle magthavere fx myndigheder 
og religiøse ledere, til at ændre politik, 
praksis eller adfærd til fordel for fattige og 
marginaliserede grupper. 

Aktiviteter kan fx være træningskurser for 
myndigheder, dialogmøder med myndigheder, 
mobilisering af lokalbefolkningen med henblik 
på at rejse en fælles dagsorden over for 
magthavere og etablering af netværk med 
fokus på fortalervirksomhed4.

Fortalervirksomhedsaktiviteter skal være 
inkluderet i ansøgninger om ToRF-projekter 
over 500.000 kr. (TA- og TF-projekter) i 
ToRF-vinduet, mens det for projekter under 
500.000 kr. (TB-projekter) ikke er påkrævet. 

KAPACITETSUDVIKLING

STRATEGISKE
SERVICEYDELSER

FORTALER
VIRKSOMHED
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Skrøbelige projektkontekster
Den danske udviklingspolitiske strategi ’Fælles om Verden’ understreger, at fattigdom i 
stigende grad koncentreres i såkaldt skrøbelige lande. Der er i disse kontekster behov for at 
sætte ind for at styrke kapacitet og modstandskraft til at forebygge og håndtere kriser. ToRF-
puljen kan støtte indsatser også i lande, der er præget af skrøbelighed. En skrøbelig kontekst 
kan forstås ud fra fem dimensioner: Politisk, social, økonomisk, klima- og miljørelateret samt 
sikkerhedsmæssig skrøbelighed. 

Arbejder man i skrøbelige kontekster, er det vigtigt at beskrive dette grundigt i 
projektansøgningens kontekstanalyse og strategi. Dette vil indgå i vurderingen af ansøgningen, 
hvor der vil blive givet mere fleksibilitet ift. følgende punkter: 

• Større mulighed for at inkludere strategiske serviceydelser i et projekt. Serviceydelser 
kan være et vigtigt redskab til at skabe råderum for, at civilsamfundsorganisationer kan 
arbejde med følsomme emner som beskyttelse af sårbare målgrupper og rettigheder.  

• Større fleksibilitet i forhold til kravet om at projektet skal inkludere fortalervirksomhed. 

Fase-opdelte projekter 
Der kan søges om flere faser for at opnå en langsigtet udviklingsindsats. I fase-opdelte 
projekter skal de planlagte faser udfoldes i bæredygtighedsafsnittet i ansøgningen. Ansøgning 
om efterfølgende faser skal altid bygge på dokumenterede resultater og læring fra den tidligere 
fase og begrunde behovet for endnu en projektfase og dermed tydeliggøre hvilken udvikling, 
der forventes i den nye fase.  

I udviklingsindsatser i skrøbelige kontekster er der ikke altid fremdrift i udviklingen, da eksterne 
faktorer kan have indvirkning på projektets gang. Der kan derfor være større uforudsigelighed 
i planlægningen af flere faser i skrøbelige kontekster. Ved tilbagegang i udviklingen mellem 
flerfaseprojekter i skrøbelige kontekster, er det vigtigt at beskrive opnåede resultater og 
beskrive de udefrakommende faktorer i konteksten, der kan have påvirket den tidligere fases 
resultater negativt.  

Det skal dog bemærkes, at ansøgninger til fase-opdelte projekter ikke kan forhåndsgodkendes, 
men hver fase må søges separat på linje med enkeltstående projekter.  

Yderligere skal det bemærkes, at organisationer, der har en strategisk partnerskabsaftale med 
Danida ikke kan søge om fase-opdelte projekter i ToRF-vinduet, men forventes at integrere de 
opfølgende faser i deres SPA aftaler med Udenrigsministeriet. 

1.3 Folkeligt engagement i udviklingssamarbejdet 
Danmarks udviklingspolitiske strategi lægger vægt på, at udviklingssamarbejdet tilrettelægges, 
så det sikrer folkeligt engagement i Danmark. CKU betoner således også, at ToRF-indsatserne 
forankres mest muligt i de danske civilsamfundsorganisationers baglande. Dette kan gøres på 
forskellig vis, bl.a. gennem inddragelse af frivillige og gennem oplysning. 

ToRF-vinduet støtter oplysningsaktiviteter gennem en særskilt modalitet (se kap. 4.3). Det 
er vigtigt, at den værdifulde viden og erfaring med at fremme tros- og religionsfrihed, som 
de danske organisationer får oparbejdet, bliver kommunikeret bredt ud – også ud over eget 
bagland. Dels er det med til at sikre bred folkelig opbakning til tros- og religionsfrihed som en 
del af den danske udviklingsbistand, men det er også med til at skabe potentiale for fremtidigt 
engagement, hvor endnu flere danskere bliver aktører i udviklingssamarbejdet i opnåelse af en 
større grad af tros- og religionsfrihed og ultimativt i opfyldelsen af FN’s Verdensmål.
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Kapitel 2 

Betingelser for at ansøge 
ToRF-vinduet
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2.1 Krav til den 
danske civilsamfunds-
organisation

Formalia 

 » Er privat og har juridisk hjemsted 
og aktiviteter i Danmark.  

 » Forpersonen eller hovedparten 
af bestyrelsesmedlemmerne skal 
være danske statsborgere eller 
udlændinge med fast bopæl 
i Danmark, medmindre der 
gives dispensation om dette fra 
Udenrigsministeriet. 
  

 » Har godkendte vedtægter.  

 » Har regnskaber, inklusiv 
årsregnskab for organisationen, 
som er underlagt revision.  

 » Har mindst 25 bidragsydende 
medlemmer eller støttepersoner, 
med mindre der er tale om 
paraplyorganisationer, i hvilket 
tilfælde kravet skal være 
opfyldt af minimum ét af 
paraplyorganisationens medlemmer.

Organisationer kan søge mere 
end 500.000 kr. når de:

 » Har eksisteret i mindst et år.   

 » Har mindst 50 bidragsydende 
medlemmer eller støttepersoner, 
medmindre der er tale om 
paraplyorganisationer, i hvilket 
tilfælde kravet skal være 
opfyldt af minimum ét af 
paraplyorganisationens medlemmer.
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Dette inkluderer både trosbaserede og ikke-
trosbaserede organisationer, samt organisationer 
med strategiske partnerskabsaftaler med 
Udenrigsministeriet. 

Herudover er der en række forudsætninger for 
støtte gennem ToRF-vinduet, som den danske 
organisation vil blive vurderet på i forbindelse 
med ansøgningsprocessen:

Organisatorisk forankring af ToRF-indsatserne i 
organisationen. 
Det er vigtigt, at ToRF-projekter og aktiviteter 
er forankret i organisationen. Der skal være 
opbakning og støtte fra organisationen til den 
pågældende indsats, der søges om støtte til. 
Ansøgningen kan udarbejdes af frivillige, men 
bestyrelsen eller sekretariatet i den ansøgende 
organisation skal påtage sig det fulde ansvar for 
ansøgningen og en efterfølgende bevilling. 

Folkelig forankring og frivillighed. 
At organisationen arbejder på en stærk og 
vedvarende folkelig forankring i Danmark. 
Dette kan fx ske gennem oplysningsaktiviteter, 
der fremmer viden og opbakning til ToRF-
indsatserne i organisationens bagland – og 
til en bredere befolkning. Frivillige bidrager 
også til den folkelige forankring af den danske 
udviklingsbistand som ressourcepersoner i 
arbejdet ude eller i det organisatoriske arbejde 
i udvalg eller projektgrupper. CKU anbefaler 
derfor, at der aktivt arbejdes for at engagere 
frivillige i det internationale arbejde. 

Kapacitet og menneskelige ressourcer. 
At organisationen har kapacitet til at 
gennemføre den påtænkte ToRF-indsats og 
påtager sig det fulde ansvar for ansøgninger og 
bevillinger under ToRF-vinduet. 

Det er i den forbindelse en god ide, forud for 
indsendelse af en ansøgning til ToRF-vinduet, 
at organisationen har læst ’ToRF-vinduets 
forvaltningsvejledning’ godt igennem, så den er 
bekendt med ansvaret og opgaverne. 

https://cku.dk/wp-content/uploads/2021/11/FoRB-Forvaltningsvejledning-for-ToRF-vinduets-Bevillingshavere-2.pdf
https://cku.dk/wp-content/uploads/2021/11/FoRB-Forvaltningsvejledning-for-ToRF-vinduets-Bevillingshavere-2.pdf
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2.2 Krav til partnere i 
samarbejdslande 

Formalia

 » Indsatserne skal placere sig i 
lande, der er opført på OECD’s 
Development Assistant Committee’s 
(DAC) liste over udviklingslande 
inklusive lande i den øvre og lave 
mellemindkomstkategori. Se DAC’s 
liste her.  

 » Sydpartner skal være en del af 
civilsamfundet i det pågældende 
land og ledelsen skal være lokalt 
forankret. Indsatser kan dog godt 
inkludere direkte samarbejde med 
andre aktører såsom uformelle 
organiseringer, myndigheder, 
forsknings- og læringsinstitutioner 
eller den private sektor.  

 » Sydpartner er ikke opført på FN’s 
eller EU’s terrorlister, som opdateres 
løbende. Det er den danske 
organisations ansvar at sikre dette. 

Herudover er der et par forudsætninger, 
som ligeledes vil blive vurderet i forbindelse 
med ansøgningsprocessen vedr. sydpartner 
og partnerskabet:

 » Kapacitet og menneskelige ressourcer.  
Sydpartner har kapacitet til 
at gennemføre og monitorere 
udviklingsprojektet. Det er som 
udgangspunkt deres ansvar at 
gennemføre de lokale aktiviteter.   

 » Partnerskab.  
Der er et aktivt og ligeværdigt 
partnerskab til stede mellem den danske 
organisation og sydpartneren, hvor der 
kan redegøres for fælles målsætninger, 
aktiviteter og udvekslingsbesøg. 

Ansøges der om over 500.000 kr. 
gælder, at erfaringer med at gennemføre 
aktiviteter eller projekter støttet af CKU 
eller tilsvarende donorer skal kunne 
dokumenteres.

 » Fælles ansøgningsproces.  
Det forudsættes, at ansøgningen 
udarbejdes i et samarbejde mellem den 
danske organisation og sydpartneren og 
indsendes af den danske organisation. 

https://www.oecd.org/content/dam/oecd/en/topics/policy-sub-issues/oda-eligibility-and-conditions/DAC-List-of-ODA-Recipients-for-reporting-2024-25-flows.pdf
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Kapitel 3 

Hvad kan der søges støtte til?
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3.1 Hvad kan der søges om støtte til?
ToRF-vinduet giver støtte til følgende typer af modaliteter:

Modaliteter til ToRF-projekter.  
 

 » TA-projekt (mellem 500.000 kr. og 2.000.000 kr.).  
 

 » TB-projekt (op til 500.000 kr.).  
 

 » TF Samfinansieringsprojekt (mellem 500.000 kr. og 1.000.000 kr.).   

 » TG Akut Indsats

Modaliteter til aktiviteter.  
 

 » TC Forundersøgelse (op til 50.000 kr.). 
 

 » TE Kapacitetsudvikling og læring (op til 50.000/150.000 kr.)  

Modalitet til styrkelse af engagement, folkelig forankring og oplysning i Danmark 
 

 » TI Oplysning (op til 50.000 kr.).    

Der er halvårlige frister på ansøgninger over 200.000 kr. mens der for ansøgninger under 
200.000 kr. er løbende ansøgningsfrist.  Se ansøgningsfrister her.    

ToRF-vinduets modaliteter er yderligere udfoldet under kapitel 4.

CKU forvalter også andre åbne puljer og støttemuligheder herunder GLOBUS-puljen, 
refusion af skolepenge og et understøttende læringsprojekt om tros- og religionsfrihed, som 
organisationer og deres partnere kan deltage i. Læs mere i kapitel 7. 

3.2 Hvordan fastsættes rammerne for ToRF-vinduet?
ToRF-vinduets overordnede budget fastsættes hvert år på finansloven. 
CKU’s bestyrelse godkender bevillingsbudgettet årligt med fordeling af midlerne mellem 
de forskellige modaliteter og mellem årets faste ansøgningsrunder. Herudover fastsætter 
bestyrelsen et årligt bevillingsloft for organisationerne samt en ramme for, hvor mange 
ansøgninger der må indsendes inden for de enkelte modaliteter pr. organisation. Dette meldes 
ud på hjemmesiden sidst på året, så rammerne for det efterfølgende år er tydelige, og så 
organisationerne kan planlægge ansøgninger herefter. 

Herudover fastsættes beløbsgrænser i ToRF-vinduets retningslinjer for hver af modaliteterne, 
læs mere i kapitel 4. 

https://cku.dk/om-os/kalender/
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3.3 Vurderingskriterier og vurderingsprincipper
Ved alle ansøgninger sker der en samlet vurdering ud fra fem overordnede kriterier, som er 
udfoldet med underkriterier under hver modalitet i kapitel 4:

1. Partnerskab og kapacitet
2. Relevans og formål
3. Målgruppe og interessenter
4. Indsatsen
5. Bæredygtighed

For TA- og TB-projekter over 200.000 kr. foretages der en pointgivning på alle underkriterier 
med scoren 1-5 ud fra LEADS-metoden. 

Det vurderes, i hvilket omfang, ansøgningen lever op til hvert kriterie. Vurderingen tager 
højde for beløbets størrelse, partnernes erfaringer og kapacitet, projektets kontekst samt det 
overordnet formål med ansøgningen. Se endvidere vurderinsprincipper herunder.

I tilfælde af, at der er flere støtteværdige projekter, end der kan bevilges inden for ToRF-
vinduets bevillingsbudget, bevilges de projekter med højst pointscore. 

Øvrige modaliteter går fri af pointkonkurrencen og bevilges, såfremt de samlet set vurderes 
som støtteværdige og der er midler i puljen.

Vurderingsprincipper
Helhedsvurdering
Hver ansøgning vurderes på en række underkriterier, og på denne baggrund træffes beslutning 
baseret på en helhedsvurdering, hvor svage underpunkter kan opvejes af stærke. 

Kravsafstemthed
Hver ansøgning vurderes individuelt, og vurderingen beror på et helhedsorienteret skøn, 
hvor vurderingen sættes i forhold til indsatsens mål, budget og kontekst, samt til partnernes 
kapacitet og størrelse. Jo større beløb, der ansøges om, jo højere krav vil der blive stillet. 
Der vil tilsvarende blive stillet højere krav til erfarne organisationer end til mindre og nyere 
organisationer.

Track-record
I vurderingen af organisationernes kapacitet under kriterie 1 vil der også blive kigget på 
organisationernes tidligere håndtering af bevillinger gennem ToRF-vinduet, hvor det er relevant. 

LEADS stands for Score The score is given, when there is:

L Litte action/evidence 1 Weak indication that supports the criteria

E Some Evidence 2 Some indication that supports the criteria

A Action taken 3 Indication that supports the criteria

D Developed 4 Solid indication that supports the criteria

S Sustainable 5
Comprehensive indication of implication and/or 
indication of an established approach/system in 
supporting the criteria
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Kapitel 4 

ToRF-vinduets modaliteter
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4.1 ToRF-projekter

Modalitet TA: ToRF-projekt mellem 500.000 og 2.000.000 kr. 

Projektbudgetter kan inkludere

 » Udgifter til aktiviteter og lokale 
lønninger i forbindelse med projekter. 

 » Investeringer, som er nødvendige for 
at gennemføre projekter.  

 » Partnernes administration og 
forvaltning i forbindelse med 
indsatsen. 

 » Revision – lokalt samt i Danmark. 

 » Udgifter til monitorering af projektet.

Projektbudgetter kan ikke inkludere

 » Isolerede udstyrsleverancer, biler, 
bygninger og grunde.  

 » Driftsomkostninger til fx skoler, 
ToRF-netværk eller lignende. 
Dog gives støtte til opstart af 
nye aktiviteter i forbindelse med 
et projekt i forventning om, at 
driftsomkostningerne reduceres i 
projektperioden.

Læs herudover ToRF-vinduets budgetvejledning og søg yderligere vejledning i CKU-
sekretariatet. 

Et ToRF-projekt har til formål at øge respekt 
for, samt beskyttelse og fremme af ToRF 
for målgrupper påvirket af aktuelle eller 
potentielle ToRF-krænkelser. Projektet 
implementeres i et samarbejde mellem en 
dansk organisation og en partner i Syd og 
kan også inkludere andre strategiske aktører, 
som f.eks. menneskerettighedsorganisationer, 
lokale myndigheder eller netværk for at 
skabe bæredygtige og varige resultater for 
en større målgruppe.  

Et ToRF-projekt vil typisk bestå 
af tre komponenter, som skal 
balancere – strategiske serviceydelser, 
kapacitetsudvikling og fortalervirksomhed 
(jf. kapitel 1). 

Der kan søges 500.000 - 2.000.000 kr. i 
støtte til TA-projekter. 

Hvad kan man søge tilskud til?
 » Fremme af tros- og religionsfrihed 

- gerne i sammenhæng med FN’s 
Verdensmål6.  

 » Projekter, der adresserer ét af de 
prioriterede spor i Danmarks strategi 
for religions- og trosfrihed7. 

 » CKU anbefaler eksterne evalueringer 
efter hvert projekt for at opsamle 
resultater og læring.   

 » Der kan ikke søges om tilskud til 
indsatser med helt eller delvist mål 
om proselytisme (hvervning af nye 
tilhængere til en tro) eller spredning af 
et partipolitisk budskab. 

 » Der kan ikke søges om tilskud til 
projekter, der udelukkende kommer 
medlemmer af ét trossamfund til gode. 

 » Der kan ikke søge om tilskud til 
nødhjælp
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Hvem kan søge?
Alle danske civilsamfundsorganisationer 
i samarbejde med deres sydpartner, der 
opfylder kravene for at kunne ansøge ToRF-
vinduet (jf. kapitel 2). Herudover gælder, at 
erfaringer med at gennemføre aktiviteter 
eller projekter støttet af CKU eller tilsvarende 
donorer skal kunne dokumenteres. For 
SPA-organisationer gælder det, at der 
kun kan ansøges om én projektfase i den 
samme kontekst, da forventningen er, at 
opfølgningen herpå evt. integreres i deres 
egen SPA-aftale med Udenrigsministeriet.

Hvordan vurderes ansøgningen?
CKU’s bevillingsudvalg vurderer ansøgningen 
ud fra fem vurderingskriterier og 
underkriterier:

1. Partnerskab og kapacitet
1.1 Ansøger har relevant erfaring og 
organisatorisk og faglig kapacitet til at 
forvalte projektet, og det er sandsynligt, at 
der er organisatorisk opbakning til projektet. 

1.2 Sydpartneren har relevant erfaring og 
organisatorisk og faglig kapacitet til at 
udføre projektet. 

1.3 Projektet er relevant i forhold til 
partnernes samarbejdshistorik.

2. Relevans og formål 
2.1 Projektets formål og tilgang falder inden 
for ToRF-vinduets overordnede formål, samt 
Udenrigsministeriets gældende strategier og 
prioriteter for tros- og religionsfrihed. 
 
2.2 Projektet fremstår relevant i konteksten 
og bygger (hvis relevant) på resultater, 
læring og anbefalinger fra tidligere projekter. 

2.3 Ansøgningnen demonstrerer indsigt i 
de særlige problemstillinger vedrørende 
aktuel eller potentiel krænkelse af tros- og 
religionsfrihed.  

3. Målgruppe og interessenter 
3.1 Målgruppernes og andre interessenters 
sammensætning, størrelse og udvælgelse 
(fordelt på fx alder, køn, religion og socialt 
eller andet tilhørsforhold) er relevant i 
forhold til projektet.

3.2 Målgrupperne er inddraget i projektets 
forberedelse og har haft indflydelse på 
projektets indhold. 

3.3 Partneren demonstrerer legitimitet i 
forhold til målgruppen.

4. Indsatsen 
4.1 Der er logisk sammenhæng i projektets 
resultatramme; og outcomes, outputs og 
indikatorer er klart formuleret og målbare. 

4.2 Strategien er relevant og godt beskrevet. 
Der er en hensigtsmæssig balance mellem 
fortalervirksomhed, kapacitetsopbygning og 
strategiske serviceydelser.

4.3 Risikovurderingen tager højde 
for forhold, der kan hindre projektets 
målopfyldelse og indeholder relevante 
tilpasningsstrategier. 

4.4 Partnernes og strategiske 
samarbejdspartneres ansvarsområder, faglige 
bidrag og organisering er anskueliggjort og 
fremstår relevant. 

4.5 Der er en hensigtsmæssig plan for 
og tilgang til monitorering, lærings- og 
resultatopsamling. 

4.6 Budgetter velbegrundede og står mål 
med planlagte aktiviteter og de forventede 
resultater.  

4.7 Der er rimelighed i fordelingen af 
omkostninger til administration, rejser og løn. 

5. Bæredygtighed 
5.1 Det er sandsynligt, at partnere 
og målgrupper ikke efterlades i et 
uhensigtsmæssigt afhængighedsforhold, og 
at projektets resultater kan fastholdes, når 
projektperioden udløber. 

5.2 Det er sandsynligt, at projektet 
vil bidrage til varige forbedringer af 
målgruppernes ToRF-rettigheder.
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Modalitet TB: ToRF-projekt op til 500.000 kr. 

Læs herudover ToRF-vinduets budgetvejledning og søg yderligere vejledning i CKU-
sekretariatet. 

Under denne modalitet er der to 
søgemuligheder:

1. Mindre TB-projekter op til 500.000 
kr. Formålet er, ligesom ved større 
projekter, at øge respekt for, samt 
beskyttelse og fremme af ToRF for 
målgrupper påvirket af aktuelle eller 
potentielle ToRF-krænkelser. Danske 
organisationer og/eller partnere med 
mindre erfaring med ToRF-projekter er 
oplagte ansøgere, idet der stilles færre 
krav til projektelementerne som fx 
fortalervirksomhed. 

2. Innovative TB-projekter op til 500.000 
kr. Formålet er at afprøve nye metoder, 
der kan opkvalificere det eksisterende 
udviklingssamarbejde. Det kan f.eks. 
være at tilføje et ToRF-element til 
et eksisterende arbejde for fremme 
af fx kvinders rettigheder, fred og 
forsoning eller klimaomstilling. Der 
stilles større krav til dokumentation og 
erfaringsgrundlag og mindre krav til bl.a. 
målgruppens størrelse.

Hvad kan man søge tilskud til?
 » Fremme af tros- og religionsfrihed 

- gerne i sammenhæng med FN’s 
Verdensmål8.  

 » Projekter, der adresserer ét af de 
prioriterede spor i Danmarks strategi for 
religions- og trosfrihed9. 

 » Der kan ikke søges om tilskud til 
indsatser med helt eller delvist mål 
om proselytisme (hvervning af nye 
tilhængere til en tro) eller spredning af et 
partipolitisk budskab. 

 » Der kan ikke søges om tilskud til 
projekter, der udelukkende kommer 
medlemmer af ét trossamfund til gode. 

 » Der kan ikke søge om tilskud til nødhjælp. 
 
 
 
 

Projektbudgetter kan inkludere

 » Udgifter til aktiviteter og lokale 
lønninger i forbindelse med projekter. 

 » Investeringer, som er nødvendige for 
at gennemføre projekter.  

 » Partnernes administration og 
forvaltning i forbindelse med 
indsatsen. 

 » Revision – lokalt samt i Danmark. 

 » Udgifter til monitorering af projektet. 

Projektbudgetter kan ikke inkludere

 » Isolerede udstyrsleverancer, biler, 
bygninger og grunde.  

 » Driftsomkostninger til fx skoler, 
ToRF-netværk eller lignende. 
Dog gives støtte til opstart af 
nye aktiviteter i forbindelse med 
et projekt i forventning om, at 
driftsomkostningerne reduceres i 
projektperioden.
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Hvem kan søge?
Alle danske civilsamfundsorganisationer 
i samarbejde med deres sydpartner, der 
opfylder kravene for at kunne ansøge ToRF-
vinduet (jf. kapitel 2). 

Hvordan vurderes ansøgningen?
CKU’s bevillingsudvalg vurderer ansøgningen 
ud fra fem vurderingskriterier og 
underkriterier:

1. Partnerskab og kapacitet
1.1 Ansøger har relevant erfaring og 
organisatorisk og faglig kapacitet til at 
forvalte projektet, og det er sandsynligt, at 
der er organisatorisk opbakning til projektet. 

1.2 Partneren har relevant erfaring og 
organisatorisk og faglig kapacitet til at 
udføre projektet. 

1.3 Projektet er relevant i forhold til 
partnernes samarbejdshistorik.

2. Relevans og formål  
2.1 Projektets formål og tilgang falder inden 
for ToRF-vinduets overordnede formål, samt 
Udenrigsministeriets gældende strategier og 
prioriteter for tros- og religionsfrihed.  

2.2 Projektet fremstår relevant i konteksten 
og bygger (hvis relevant) på resultater 
og læring fra tidligere projekter, og 
fremstår relevant i forhold til de særlige 
problemstillinger vedrørende aktuel 
eller potentiel krænkelse af tros- og 
religionsfrihed.  
 
2.3 Ansøgningen demonstrerer indsigt i 
de særlige problemstillinger vedrørende 
aktuel eller potentiel krænkelse af tros- og 
religionsfrihed.

3. Målgruppe og interessenter 
3.1 Målgruppernes og andre interessenters 
sammensætning, størrelse og udvælgelse 
(fordelt på fx alder, køn, religion og socialt 
eller andet tilhørsforhold) er relevant i 
forhold til projektet.

4. Indsatsen 
4.1 Der er logisk sammenhæng mellem 
projektets mål, forventede resultater og 
specifikke aktiviteter. 

4.2 Der er overensstemmelse mellem 
projektets mål og målgrupper, og den 
strategiske tilgang.  

4.3 Strategien er godt beskrevet og relevant i 
forhold til projektets mål og målgrupper. 

4.4 Der er en hensigtsmæssig plan for og 
tilgang til monitorering og resultatopsamling. 

4.5 Budgettet er velbegrundet og står 
mål med de planlagte aktiviteter og de 
forventede resultater.  

4.6 Der er rimelighed i fordelingen af 
omkostninger til administration, rejser og løn. 

5. Bæredygtighed 
5.1 Det er sandsynligt, at partnere 
og målgrupper ikke efterlades i et 
uhensigtsmæssigt afhængighedsforhold, og 
at projektets resultater kan fastholdes, når 
projektperioden udløber.
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Modalitet TF: Samfinansieringsprojekt mellem 500.000 
og 1.000.000 kr. 

Et samfinansieringsprojekt har til formål 
at bidrage med finansiering ind i større 
ansøgninger til andre institutionelle donorer 
end Udenrigsministeriet med krav om 
egenfinansiering (fx EU). Formålet er at 
understøtte, at partnere får udvidet deres 
finansieringsgrundlag. Samfinansiering kan 
kun søges til projekter, hvis formål ligger 
inden for ToRF-vinduets formål.

Samfinansieringen kan maksimalt udgøre 
25 procent af det samlede program- eller 
projektbudget.  

Der kan søges om mellem 500.000 
og 1.000.000 kr. i støtte til et 
samfinansieringsprojekt. 
 
Hvad kan man søge tilskud til?
 » Større nationale, regionale eller globale 

interventioner inden for fremme af tros- 
og religionsfrihed. 

 » Projektudbud som eksplicit nævner tros- 
og religionsfrihed som en del af formålet. 

 » Andelen af budgettet dækket af 
ToRF-vinduet skal være i tråd med 
ToRF-vinduets budgetvejledning og 
retningslinjer. 

Hvem kan søge?
Alle danske civilsamfundsorganisationer 
i samarbejde med deres sydpartner, der 
opfylder kravene for at kunne ansøge ToRF-
vinduet (jf. kapitel 2). Herudover gælder, at 
erfaringer med at gennemføre aktiviteter 
eller projekter støttet af CKU eller tilsvarende 
donorer skal kunne dokumenteres.

Hver organisation kan maks. indsende én 
ansøgning om året til denne modalitet.

Hvordan vurderes ansøgningen?
CKU’s bevillingsudvalg vurderer ansøgningen 
ud fra færre vurderingskriterier ud fra 
den antagelse, at hoveddonor varetager 
selve vurderingen af udviklingsprojektet. 
Det vil derfor altid være en betingelse 
for samfinansiering fra CKU, at 
udviklingsprojektet er godkendt af 
hoveddonor.   

1. Partnerskab og kapacitet
1.1 Ansøger har relevant erfaring og 
organisatorisk og faglig kapacitet til at 

forvalte projektet, og det er sandsynligt, at 
der er organisatorisk opbakning til projektet. 

1.2 Partneren har relevant erfaring og 
organisatorisk og faglig kapacitet til at 
udføre projektet. 

1.3 Projektet er relevant i forhold til 
partnernes samarbejdshistorik. 

2. Relevans og formål  
2.1 Projektets formål og tilgang falder 
indenfor ToRF-vinduets overordnede 
formål, samt Udenrigsministeriets gældende 
strategier og prioriteter for tros- og 
religionsfrihed.   

3. Ansøgningen hos hoveddonor
3.1 Ansøgningen vurderes at have 
realistiske chancer for at blive godkendt af 
hoveddonor. (Både ansøgningens kvalitet 
samt ansøgningens match med hoveddonors 
finansieringsramme og evt. et fundingcall). 

3.2 Hoveddonors ansøgningsprocedurer 
og retningslinjer er forenelige med ToRF-
vinduets modalitet for samfinansiering.  

4. Budget
4.1 Projektets andel finansieret af CKU er 
i overensstemmelse med ToRF-vinduets 
retningslinjer for, hvad der kan finansieres.   
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Modalitet TG: Akut indsats op til 200.000kr

Formålet med en akut indsat er at 
støtte grupper, der aktuelt udsættes for 
dokumenterede ToRF-krænkelser, eller som 
er i overhængende fare for at blive det. Der 
stilles større krav om overvejelser til ’do 
no harm-princippet’ samt en vedvarende 
tilstedeværelse i konteksten, så der om muligt 
kan følges op på den akutte indsats.  

Der kan søges om op til 200.000 kr. til støtte 
af en akut indsat på op til 12 måneder, og der 
er løbende ansøgningsfrist.  

Hvad kan man søge tilskud til i forbindelse 
med en akut indsats? 
 » Sikkerhedsforanstaltninger omkring 

helligsteder og religiøse bygninger.  

 » Psykosocial støtte og traumebehandling 
for dem, der er berørte af de aktuelle 
krænkelser.  

 » Dialogmøder med lokale myndigheder 
eller religiøse ledere.  

 » Juridisk bistand til personer eller grupper, 
der er under anklage pga. tro eller 
overbevisning.  

 » Mediekampagne der adresserer de aktuelle 
ToRF-krænkelser og opfordrer til respekt 
for tros- og religionsfrihed.  

 » Der kan ikke søges om tilskud til indsatser 
med helt eller delvist mål om proselytisme 
(hvervning af nye tilhængere til en tro) 
eller spredning af et partipolitisk budskab.  

 » Der kan ikke søge om tilskud til decideret 
nødhjælp, men til akutte beskyttende eller 
forebyggende indsatser. 

Projektbudgetter kan inkludere: 

Projektbudgetter kan inkludere 

 » Udgifter til aktiviteter og lokale 
lønninger i forbindelse med projekter.  

 » Investeringer, som er nødvendige for 
at gennemføre projekter.   

 » Partnernes administration og 
forvaltning i forbindelse med 
indsatsen.  

 » Revision – lokalt samt i Danmark.  

 » Udgifter til monitorering af projektet. 

Projektbudgetter kan ikke inkludere 

 » Isolerede udstyrsleverancer, biler, 
bygninger og grunde.   

 » Driftsomkostninger til fx skoler, 
ToRF-netværk eller lignende. 
Dog gives støtte til opstart af 
nye aktiviteter i forbindelse med 
et projekt i forventning om, at 
driftsomkostningerne reduceres i 
projektperioden. 

Alle danske civilsamfundsorganisationer 
i samarbejde med deres sydpartner, der 
opfylder kravene for at kunne ansøge ToRF-
vinduet. (jf. kap.2).  

Hvordan vurderes ansøgningen? 
CKU’s bevillingsudvalg vurderer ansøgningen 
ud fra fem vurderingskriterier og 
underkriterier: 

1. Partnerskab og kapacitet 
1.1 Ansøger har relevant erfaring og 
organisatorisk og faglig kapacitet til at forvalte 
projektet, og det er sandsynligt, at der er 
organisatorisk opbakning til projektet.  

1.2 Partneren har relevant erfaring og 
organisatorisk og faglig kapacitet til at udføre 
projektet, herunder også erfaring med at 
gennemføre akutte indsatser.  

1.3 Projektet er relevant i forhold til partnernes 
samarbejdshistorik. 

2. Relevans og formål   
2.1 Projektets formål og tilgang falder inden 
for ToRF-vinduets overordnede formål, samt 
Udenrigsministeriets gældende strategier og 
prioriteter for tros- og religionsfrihed.   

2.2 Projektet bygger på en relevant 
og dokumenteret kontekst- og 



25

situationsbeskrivelse af den akutte krise 
vedrørende aktuel eller potentiel krænkelse af 
tros- og religionsfrihed.   

3. Målgruppe og interessenter  
3.1 Målgruppens sammensætning og 
udvælgelse (fordelt på fx alder, køn, religion 
og socialt eller andet tilhørsforhold) er 
relevant i forhold til projektet.

3.2 Partneren demonstrerer legitimitet i 
forhold til målgruppen. 

4. Indsatsen  
4.1 Der er sammenhæng mellem indsatsens 
mål, forventede resultater og specifikke 
aktiviteter.  

4.2 Risikovurderingen tager højde for 
forhold, der kan påvirke målgruppen negativt 
(do-no-harm) og indeholder relevante 
tilpasningsstrategier.  

4.3 Partnernes og strategiske 
samarbejdspartneres ansvarsområder, faglige 
bidrag og organisering er anskueliggjort og 
fremstår relevant.  

4.4 Der er en hensigtsmæssig plan for og 
tilgang til monitorering og resultatopsamling. 
Herunder vurderes også, i hvilken udstrækning 
der sker koordination med relevante aktører. 

4.5 Budgettet er velbegrundet og står mål 
med indsatsens forventede resultater.  

5. Bæredygtihed
5.1 Det er sandsynligt, at partnere 
og målgrupper ikke efterlades i 
en uhensigtsmæssig situation, når 
projektperioden udløber, men at indsatsen 
følges op på forsvarlig vis. 
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4.2 Aktiviteter 

Modalitet TC: Forundersøgelse 

Formålet med en forundersøgelse er at 
afklare specifikke elementer i udviklingen af 
en projektansøgning i et samarbejde mellem 
den danske organisation og sydpartneren. 
Ansøgningen skal indeholde en konceptnote 
eller et udkast til projektansøgning til 
ToRF-vinduet samt et budgetoverslag for 
projektideen.  

Der kan søges om op til DKK 50.000 kr. til 
støtte af en forundersøgelse.    

Hvad kan man søge tilskud til i forbindelse 
med en forundersøgelse? 
 » Forundersøgelser kan bruges til at afklare 

vigtige elementer i projektforberedelsen; 
forståelse af konteksten gennem 
dataindsamling, kortlægning og 
analyse af centrale aktører, afklaring af 
samarbejdsmuligheder med interessenter, 
afklaring af handlingsmuligheder ol. ift. 
strategi, metoder, der skal afprøves eller 
nye tematiske indsatser, hvor partnerne 
har brug for at indhente ekspertviden 
på særlige projektelementer forud for 
indsendelse af ansøgningen.    

 » Der ydes ikke støtte til identifikation af 
nye partnere.   

 » Der ydes ikke støtte til selve 
skriveprocessen i et ansøgningsforløb til 
ToRF-vinduet.    

 » Der ydes ikke støtte til forundersøgelser 
til ansøgninger målrettet andre puljer 
eller donorer end ToRF-vinduet.  

 » Der ydes i udgangspunktet ikke støtte 
til forundersøgelser ifm. et næste 
faseprojekt, da det forudsættes, at 
der i afslutningen af første fase indgår 
evaluering og erfaringsopsamling med 
mulighed for at afsøge forhold forud for 
næste fase.   

Hvem kan søge? 
Alle danske civilsamfundsorganisationer 
i samarbejde med deres sydpartner, der 
opfylder kravene for at kunne ansøge ToRF-
vinduet. (jf. kapitel 2).  

Hvordan vurderes ansøgningen til 
forundersøgelser? 
CKU’s bevillingsudvalg vurderer ansøgningen 
ud fra fem vurderingskriterier og 
underkriterier: 

1. Partnerskab og kapacitet 
1.1 Forundersøgelsen og det påtænkte 
projekt fremstår relevant i forhold til 
partnernes samarbejdshistorik. 

1.2 Partnerne har relevant erfaring og 
organisatorisk og faglig kapacitet til at 
gennemføre et projekt af den størrelse, som 
forundersøgelsen lægger op til.   

2. Relevans og formål 
2.1 Forundersøgelsens formål og projektets 
formål falder inden for ToRF-vinduets 
overordnede formål og retningslinjer. 

3. Målgruppe og interessenter 
3.1 Deltagerne i forundersøgelsen har 
relevante kvalifikationer ift. opgaven og det 
påtænkte projekt.  

4. Indsatsen 
4.1 Forundersøgelsen (valgte metoder 
og aktiviteter) vil bidrage til at kunne 
færdiggøre en projektansøgning.

4.2 Forundersøgelsens samlede budget er 
velbegrundet og står mål med de forventede 
resultater.  
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Modalitet TE: Kapacitetsudvikling og læring  

Formålet med denne aktivitet er at opbygge 
sydpartnernes faglige kompetence inden 
for menneskerettigheder og specifikt tros- 
og religionsfrihed, samt at styrke netværk 
og erfaringsudveksling, der mobiliserer det 
internationale samfund til at respektere, 
beskytte og fremme ToRF.  

Formålet med aktiviteten kan også være 
at opsamle og dokumentere læring fra 
gennemførte ToRF-bevilgede TA- eller TB-
projekter i et samarbejde mellem den danske 
organisation og to eller flere sydpartnere, der 
arbejder inden for samme tema. 

Det forudsættes, at aktiviteten er forberedt 
i et tæt samarbejde med de involverede 
partnere for at sikre lokalt ejerskab.  

Der kan søges om op til 150.000 kr. til at støtte 
sydpartners kapacitetsudvikling og læring dog 
kun op til 50.000 kr. hvis der er tre eller færre 
primære deltagere. 

Hvad kan man søge tilskud til? 
 » Der kan søges støtte til kurser, som 

afholdes i samarbejdslandene, i regionen i 
Syd og i særlige tilfælde i Danmark.   

 » Der kan søges støtte til partnernes 
deltagelse i relevante nationale, 
regionale og internationale netværk, 
konferencer, seminarer og workshops 
samt til udvekslingsaktiviteter hos andre 
organisationer, der arbejder med ToRF 
eller til studiebesøg. Hvis det har særlig 
relevans for partnernes igangværende 
eller kommende projektsamarbejde, kan 
den danske organisation undtagelsesvist 
deltage i aktiviteten.   
 
 
 

 » Der kan søges støtte til kapacitets- og 
organisationsudviklingsprocesser hos 
sydpartneren med fokus på f.eks.   

• Udvikling af monitorerings-, evaluerings- 
eller økonomisystemer.   

• Gennemførelse af strategiprocesser, 
ledelsesudvikling, og 
organisationsstruktur.  

• Opbygning af institutionel 
bæredygtighed, herunder strategi for 
differentieret fundingbase.   

• Integrering af en rettighedsbaseret 
tilgang i organisationen.   

• læringsprocesser med et klart sigte mod 
fremtidige projekter inden for ToRF.     

 » Der kan søges støtte til dækning af 
konsulentudgifter, hvis ovenstående 
processer skal faciliteres af en konsulent. 
Det forudsætter et klart udtrykt behov 
fra partneren om konsulenthjælp i 
organisationen. Formål og forløb 
tilrettelægges i et tæt samarbejde mellem 
partnerne for at sikre lokalt ejerskab og et 
frugtbart samarbejde. Er der tale om en 
dansk eller anden ikke-lokal konsulent, skal 
der altid argumenteres for, at kompetencer 
til at løfte opgaven ikke kan findes lokalt. 
Desuden kan udsendelsen maks. være på 
seks måneder, som kan opdeles i flere korte 
indsatser inden for en toårig periode.   

 » Der gives ikke støtte til aktiviteter, som 
udgør en naturlig del af et projekt, 
herunder eksempelvis monitoreringsbesøg 
eller evalueringsaktiviteter, der bør 
finansieres ind under det pågældende 
projekt.   
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Hvem kan søge? 
Alle danske civilsamfundsorganisationer 
i samarbejde med deres sydpartnere, der 
opfylder kravene for at kunne ansøge ToRF-
vinduet (jf. kapitel 2).  

Hvordan vurderes ansøgningen? 
CKU’s bevillingsudvalg vurderer ansøgningen 
ud fra fem vurderingskriterier og 
underkriterier: 

1. Partnerskab og kapacitet 
1.1 Den ansøgte aktivitet fremstår relevant i 
forhold til partnernes samarbejdshistorik.  

1.2 Partnerne har relevant erfaring og 
organisatorisk og faglig kapacitet til at 
gennemføre aktiviteten.  

2. Relevans og formål 
2.1 Aktivitetens formål falder inden for ToRF-
vinduets overordnede formål og retningslinjer.  

2.2 Aktiviteten fremstår relevant og adresserer 
de problemstillinger og kapacitetsbehov, som 
er blevet identificeret primært hos partnerne i 
Syd.  

3. Målgruppe og interessenter 
3.1 Deltagernes sammensætning, antal og 
udvælgelse (fordelt på fx deres placering 
i organisationerne) er relevant i forhold til 
aktiviteten.  

4. Indsatsen 
4.1 Der er logisk sammenhæng mellem 
aktivitetens formål, forventede resultater og 
specifikke aktiviteter.  

4.2 Partnernes ansvarsområder, faglige 
bidrag og roller er anskueliggjort og fremstår 
relevant.  

4.3 Aktivitetens budget er velbegrundet og 
står mål med de forventede resultater. 

5. Bæredygtighed 
5.1 Det er sandsynligt, at aktivitetens resultater 
forankres og anvendes hos partnerne efter 
aktivitetens afslutning.     
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4.3 Oplysningsindsatser  

Modalitet TI: Oplysningsaktivitet – til styrkelse af 
engagement og folkelig forankring 

Formålet med en oplysningsaktivitet er, 
at der gennem uddannelse og oplysning 
skabes forståelse og opbakning i Danmark til 
udviklingssamarbejdet herunder arbejdet med 
at fremme tros- og religionsfrihed.  

Oplysningsarbejdet skal have en bredere 
målgruppe end den danske organisations 
egne medlemmer, idet oplysningsaktiviteten 
skal stile efter at nå en målgruppe, som ikke 
allerede kender indgående til ToRF-arbejdet i 
den gældende kontekst. 

Der kan søges om op til 50.000 kr. til støtte af 
oplysningsaktiviteter. Hvis flere organisationer 
går sammen, kan søges et større beløb.   

Hvad kan man søge tilskud til? 
 » Produktion af video, artikler, fotos o.l. som 

er med til at fortælle historier om vilkår for 
marginaliserede målgrupper.  

 » Transportudgifter i forbindelse med 
oplysningsaktiviteten.  

 » Honorarer til fx journalist/fotograf/
oplægsholder/oversætter.  

 » Leje af lokaler og leje/køb af udstyr til brug 
i oplysningsaktiviteter.    

 » Udgifter til annoncering.   

 » Man kan ikke søge tilskud til driftsopgaver 
inden for kommunikation, dvs. fx løbende 
produktion af nyhedsbreve, vedligehold af 
hjemmeside o.l. 

Hvem kan søge? 
Alle danske civilsamfundsorganisationer 
i samarbejde med deres sydpartnere, der 
opfylder kravene for at kunne ansøge ToRF-
vinduet (jf. kapitel 2).  

Oplysningsindsatser under ToRF-vindet skal 
være knyttet til et igangværende eller nyligt 
afsluttet projekt (inden for 12 måneder) støttet 
af ToRF-vinduet.  

Hvordan vurderes ansøgningen? 
CKU’s bevillingsudvalg vurderer ansøgningen 
ud fra fem vurderingskriterier og 
underkriterier: 

1. Partnerskab og kapacitet 
1.1 Den ansøgte aktivitet fremstår relevant i 
forhold til partnerskabet og tager konkret 
afsæt i fælles projekt. 

2. Relevans og formål 
2.1 Oplysningsaktiviteten tager udgangspunkt i 
et projekt bevilget under ToRF-vinduet. 
 
2.2 Oplysningsaktiviteten er relevant 
i forhold til organisationens øvrige 
engagementsarbejde i Danmark 

3. Målgruppe og interessenter 
3.1 Målgruppen er klart defineret og når 
længere ud end den danske organisations 
egne medlemmer. 

4. Indsatsen 
4.1 Ansøgningen forholder sig til 
hvor målgruppen befinder sig på 
engagementstrappen, og aktiviteten har til 
formål at flytte målgruppen fra et niveau til et 
andet.  

4.2 Aktivitetens budget er velbegrundet og 
står mål med de forventede resultater.  

5. Bæredygtighed 
5.1 Det er sandsynligt, at oplysningsaktiviteten 
føder ind i organisationens øvrige 
oplysningsarbejde. 

https://borgerlyst.dk/redskab-byg-en-engagementstrappe/
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Kapitel 5 

Ansøgnings- og 
bevillingsprocessen
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5.1 Hvordan søger man?  
Alle ansøgninger indsendes via CKU’s 
ansøgningsportal her. Det er muligt for en 
organisation at oprette en kladde og at 
invitere medansøgere og sydpartnere til 
at være med til at udarbejde ansøgningen. 
Det er altid den danske organisation, som 
har oprettet kladden, der skal indsende 
ansøgningen, når den er klar.  

Vejledninger findes fortsat på CKU’s 
hjemmeside i det omfang, det er relevant. 

Der er løbende ansøgningsfrist for 
ansøgninger under 200.000 kr. CKU 
behandler ansøgningerne hurtigst 
muligt, normalt inden for fire uger. Alle 
støtteværdige ansøgninger får som 
udgangspunkt en bevilling, såfremt der er 
flere penge i puljen inden for det allokerede 
beløb til disse ansøgninger.  

Der er to årlige frister på indsendelse 
af ansøgninger over 200.000 kr.-  
medio april og medio oktober. Her er 
behandlingstiden normalt cirka otte uger. 
Udviklingsprojekterne pointgives og 
prioriteres efter højeste score inden for 
det beløb, der er til rådighed. Dog går TF-
projekterne fri af pointkonkurrencen og 
prioriteres, hvis de er støtteværdige.  
CKU står til rådighed med faglig sparring og 
vejledning undervejs i ansøgningsprocessen. 
Ønskes sparring og vejledning, kontakt da 
CKU i god tid inden ansøgningsfristen.   
 

5.2 Screening af 
ansøgninger 
Når CKU har modtaget ansøgningerne 
foretages en administrativ screening af 
ansøgningsmaterialet for at tjekke om 
formalia er overholdt i henhold til kapitel 2 – 
betingelser for at ansøge ToRF-vinduet, og 
om det indsendte ansøgningsmateriale er 
komplet.  

I fald der er administrative mangler, vil den 
ansøgende medlemsorganisation blive 
kontaktet få dage efter ansøgningsfristen for 
at få mulighed for fx at indsende bilag eller 
opfylde andre mindre administrative mangler 
inden for en to-dages frist.  

Screeningen kan også føre til en 
administrativ afvisning, såfremt ToRF-
vinduets grundlæggende betingelser for at 
ansøge ToRF-vinduet ikke er opfyldt. 

Ansøgninger over 200.000 kr 
sendes desuden til screening hos 
Udenrigsministeriet samt til de andre puljer 
og netværk i Danmark. 

https://cku-torf.grant.nu/profile
https://cku.dk/projektstoette/torf-vindue/
https://cku.dk/projektstoette/torf-vindue/
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5.3 Vurdering og 
beslutning 
I fald ansøgningen opfylder formalia 
indsendes den til vurdering på baggrund 
af ToRF-vinduets retningslinjer og 
vurderingskriterier, der knytter sig til hver 
modalitet. 

Vurdering: Ansøgninger under 200.000 
kr. vurderes af en CKU-konsulent, 
der udarbejder en skriftlig indstilling, 
som fremsendes til CKU’s eksterne 
bevillingsudvalg for beslutning. Ansøgningen 
besluttes af ét bevillingsudvalgsmedlem og i 
enkelte tilfælde i samråd med formanden.  

Ansøgninger over 200.000 kr. vurderes 
af eksterne bevillingskonsulenter, der 

tilsvarende udarbejder en skriftlig indstilling, 
som fremsendes til CKU’s eksterne 
bevillingsudvalg for beslutning. Ansøgninger 
over 200.000 kr. besluttes på et fælles 
bevillingsudvalgsmøde.  

Hvis bevillingskonsulenten undervejs i 
sagsbehandlingen har brug for supplerende 
oplysninger, bliver den ansøgende 
medlemsorganisation kontaktet direkte. 
Ansøger vil typisk få en fem-dages frist til at 
svare på spørgsmålene. Det kan fx vedrøre 
manglende specifikation af budgetlinjer 
og noter, usikkerhed om evt. ekstern 
finansiering, eller manglende specifikation af 
enkelte målgrupper.  

 » Ansøgningen er støtteværdig og bevilges.  

 » Ansøgningen er støtteværdig og bevilges med betingelser.  

 » Ansøgningen er støtteværdig, men bevilges ikke grundet manglende midler.  

 » Ansøgningen er ikke støtteværdig.  

Bevillingsudvalgets kan træffe følgende beslutninger: 

Såfremt der er pointlighed mellem flere 
ansøgninger over 200.000 kr., og der 
ikke er bevillingsbudget til at bevilge alle 
ansøgningerne med pointlighed, vil enten 
ingen eller alle af disse ansøgninger blive 
bevilget (når det drejer sig om aprilrunden) 
eller forhåndsgodkendt med betingelse 
om vedtagelse af Finansloven for det 
efterfølgende år (når det drejer sig om 
oktoberrunden). Afgørelsen vil basere sig 
på et skøn ud fra et princip om, at så mange 
som muligt kan modtage bevilling, men 
samtidig at budgettet for den kommende 
runde ikke skal udhules.  

Ansøgere, der har fået projekter bevilget 
med betingelser tilknyttet, skal arbejde 
for at få betingelserne opfyldt hurtigst 
muligt, da projektet ikke kan starte før, 
betingelserne er på plads.  Dokumentation 
omkring betingelser indsendes til CKU’s 
sekretariat, som videresender det til 
bevillingskonsulenterne for deres endelige 
godkendelse heraf.  

Bevillingsudvalget består af seks eksterne 
medlemmer, som udpeges af CKU’s 
bestyrelse efter indstilling fra sekretariatet. 
Alle er rekrutteret på baggrund af offentlige 
opslag. Tilsammen træffer bevillingsudvalget 
beslutning om indstillede projektansøgninger 
fra både CKU-puljen og ToRF-vinduet. 
Udvalget har derfor kompetencer indenfor 
alle de overordnede tematikker, som både 
CKU-puljen og ToRF-vinduet dækker.  
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5.4 Genansøgning på 
baggrund af afslag 
Det er muligt at ansøge igen til ToRF-
vinduet efter et afslag. CKU opfordrer til, 
at ansøgningen forbedres på baggrund af 
anbefalingerne i vurderingsnotatet og på 
baggrund af råd og vejledning fra CKU’s 
sekretariat. Kontakt venligst CKU’s sekretariat 
i god tid inden næste ansøgningsfrist for 
at sikre tid til at drøfte rådgivningen med 
partnerorganisationen og justere ansøgningen. 

I forbindelse med en genansøgning skal 
medsendes et følgebrev, hvor det forklares, 
hvad der er ændret i genansøgningen. 
Hvis der er konkrete afslagsbegrundelser 
i indstillingsnotatet, skal det forklares 
i følgebrevet, hvordan de er blevet 
imødekommet.  

Ansøgningsteksten skal indsendes både i en 
track-changes version samt i en læsevenlig 
version.      

5.5 Feedback og klage 
Det er ikke muligt at klage over en konkret 
afgørelse af en ansøgning, men man kan klage 
over sagsbehandlingen10.  
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Kapitel 6 

Når indsatsen er bevilget
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Når projektet er endeligt bevilget, vil den 
ansøgende organisation få fremsendt en 
kontrakt til underskrivelse sammen med 
en række nyttige dokumenter. CKU følger 
Udenrigsministeriets Revisionsinstruks for 
henholdsvis bevillinger over 500.000 kr. 
(Modalitet TA og TF) og under 500.000 kr. 
(Modaliteterne TB, TC, TE, TG og TI). For 
yderligere oplysning om krav til revision, 
se forvaltningsvejledningen på CKU’s 
hjemmeside. 

6.1 Projektforvaltning  
Den danske organisation har ansvar for at 
sikre, at bevillingerne bliver forvaltet efter 
reglerne og i overensstemmelse med det 
grundlag, de er bevilget på. 

Den danske organisation har ansvar for: 

 » At pengene bliver brugt til at nå de 
formål og gennemføre de aktiviteter, der 
er beskrevet i ansøgningen.  

 » At forebygge korruption og misbrug af 
midlerne.  

 » At hæfte for projektmidler, der ikke kan 
redegøres tilfredsstillende for.  

 » At de økonomiske forretningsgange 
– både internt og hos partneren - er 
betryggende, og at der er en forsvarlig 

intern kontrol, og at bogføring og 
regnskab er i overensstemmelse med 
god bogførings- og regnskabsskik. Det 
indebærer, at både projektet og den 
danske organisation skal underkastes 
revision.   

 » At besættelse af stillinger sker ved 
anvendelse af åbne stillingsopslag og 
transparente udvælgelsesprocedurer. 
Undtaget herfra er stillingsbesættelse 
som led i rotation.   

 » At have eller udarbejde en ’safeguarding 
politik’, der forebygger og responderer 
på seksuelle krænkelser, udnyttelse og 
magtmisbrug mm.  

 » At sikre, at sydpartneren har en 
procedure for klager, som beskytter 
projektpartnere og -målgrupper.  

 » At væsentlige problemer og 
uregelmæssigheder i projekter bliver 
indberettet til CKU med det samme.   

 » At statusrapporter, afsluttende 
rapport, ToR for evalueringer samt 
evalueringsrapporten og regnskaber 
for projektet bliver indsendt til CKU i 
overensstemmelse med de aftalte frister.  

https://um.dk/-/media/websites/umdk/danish-site/danida/partnerskaber/civilsamfundspartnere/administrative-retningslinjer/puljer-og-netvaerk/bilag-4a-revisionsinstruks-over-500000-kr.ashx
https://um.dk/-/media/websites/umdk/danish-site/danida/partnerskaber/civilsamfundspartnere/administrative-retningslinjer/puljer-og-netvaerk/bilag-4b-revisionsinstruks-under-500000-kr.ashx
https://cku.dk/wp-content/uploads/2021/11/FoRB-Forvaltningsvejledning-for-ToRF-vinduets-Bevillingshavere-2.pdf
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Kapitel 7 

Yderligere støttemuligheder 
gennem CKU
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7.1 GLOBUS-puljen
GLOBUS-puljen støtter samarbejde mellem 
danske civilsamfundsorganisationer, danske 
uddannelsesinstitutioner og partnere i 
det globale Syd for at engagere danskere 
under uddannelse i det internationale 
udviklingssamarbejde og i FN’s Verdensmål. 
Der kan søges om støtte til faglig udsendelse 
af danskere samt til udstyrsleverancer, der er 
organiseret omkring et formål, der fremmer 
bæredygtig udvikling i Syd og engagement i 
Danmark.  

Se mere her: www.globuspuljen.dk.

7.2 Refusion af skolepenge 
Der kan søges om delvis refusion af 
skoleudgifter for børn af udsendte, der 
arbejder med udvikling og humanitært 
arbejde gennem private organisationer. 

Se mere her: www.cku.dk/projektstoette/
andre-stoettemuligheder/.

7.3 Læringsinitiativer og 
ToRF-ressourcer 
CKU har siden 2020 drevet et globalt 
læringsprojekt om tros- og religionsfrihed 
i samarbejde med en række danske 
organisationer, der har til formål at 
generere læring for ansøger-fællesskabet. 
Danske organisationer inviteres til at 
deltage i læringsprojekter der, hvor det er 
relevant for organisationens strategi og 
samarbejde med partnere i det globale 
Syd. Ud af det globale læringsprojekt er 
vokset en referencegruppe for tros- og 
religionsfrihed, som alle nuværende og 
potentielle bevillingshavere under ToRF-
vinduet er velkomne til at deltage i. 
Referencegruppen mødes ca. to gange 
årligt. CKU’s sekretariat kan kontaktes, hvis 
dette har interesse. 

Herudover kan der indhentes mere viden 
om ToRF på onlineplatformen www.forb-
learning.org, som CKU er medskaber af i 
samarbejde et nordisk netværk for tros- 
og religionsfrihed, Nordic Ecumenical 
Network for Freedom of Religion or Belief 
(NORFoRB). Her er der også henvisninger 
til andre ressourcer.

http://www.globuspuljen.dk
http://www.cku.dk/projektstoette/andre-stoettemuligheder/
http://www.cku.dk/projektstoette/andre-stoettemuligheder/
http://www.forb-learning.org
http://www.forb-learning.org


Ressourcer

1 Læs mere om Udenrigsministeriets indsats for ToRF her: https://um.dk/en/foreign-policy/
office-of-the-special-representative-for-freedom-of-religions-or-belief.

2 Ovenstående er inspireret af ”Lynguide til Religionsfrihed”, som er en dansk oversættelse 
af ”A Quick Guide to Religious Freedom”. Se mere her: A-Quick-Guide-to-Religious-Freedom.
pdf (smc.global)

3 Til inspiration se CKU’s politik for kapacitetsudvikling på www.cku.dk/videnscenter/alle-
ressourcer

4 Til inspiration se CKU’s politik for fortalervirksomhed på: www.cku.dk/videnscenter/alle-
ressourcer.

5 Find CKU’s positionspapir om den rettighedsbaserede tilgang og læs mere på: https://
cku.dk/wp-content/uploads/2023/04/Advocacy-Policy-FINAL.pdf

6 Til inspiration se: https://www.humanrights.dk/publications/freedom-religion-belief-
sustainable-development-goals 

7 Se Danmarks strategi her: https://um.dk/en/foreign-policy/office-of-the-special-
representative-for-freedom-of-religions-or-belief.

8 Til inspiration se: https://www.humanrights.dk/publications/freedom-religion-belief-
sustainable-development-goals 

9 Til inspiration se: https://www.humanrights.dk/publications/freedom-religion-belief-
sustainable-development-goals 

10 For yderligere information om CKU’s procedurer for feedback og klager se https://cku.
dk/kontakt/feedback-og-klager/ 

https://um.dk/en/foreign-policy/office-of-the-special-representative-for-freedom-of-religions-or-belief
https://um.dk/en/foreign-policy/office-of-the-special-representative-for-freedom-of-religions-or-belief
https://www.smc.global/wp-content/uploads/documents/A-Quick-Guide-to-Religious-Freedom.pdf
https://www.smc.global/wp-content/uploads/documents/A-Quick-Guide-to-Religious-Freedom.pdf
https://www.cku.dk/videnscenter/alle-ressourcer
https://www.cku.dk/videnscenter/alle-ressourcer
https://www.cku.dk/videnscenter/alle-ressourcer
https://www.cku.dk/videnscenter/alle-ressourcer
https://cku.dk/wp-content/uploads/2023/04/Advocacy-Policy-FINAL.pdf
https://cku.dk/wp-content/uploads/2023/04/Advocacy-Policy-FINAL.pdf
https://www.humanrights.dk/publications/freedom-religion-belief-sustainable-development-goals
https://www.humanrights.dk/publications/freedom-religion-belief-sustainable-development-goals
https://um.dk/en/foreign-policy/office-of-the-special-representative-for-freedom-of-religions-or-belief
https://um.dk/en/foreign-policy/office-of-the-special-representative-for-freedom-of-religions-or-belief
https://www.humanrights.dk/publications/freedom-religion-belief-sustainable-development-goals 
https://www.humanrights.dk/publications/freedom-religion-belief-sustainable-development-goals 
https://www.humanrights.dk/publications/freedom-religion-belief-sustainable-development-goals 
https://www.humanrights.dk/publications/freedom-religion-belief-sustainable-development-goals 
https://cku.dk/kontakt/feedback-og-klager/
https://cku.dk/kontakt/feedback-og-klager/
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